T

nem,

nem, etiam te benignè, ac placidè audiam. Tunc beneficiorum, quæ in ipsum Cinnam contulerat, facta breui enumeratione: nimirum ut ei vitam cum tamè in inimicorum castris repertus fuisset, donasset: ut patrimonium ei liberum reliquisset: ut eum beneficio ornasset & honestasset. Tandem subiunxit, cur ait, morte me dignum iudicas? Cum Cinnam his verbis iam tremore prostratum cerneret, asperius in eum nihil locutus est.

Ambr de obitu Theodosij. D. Ambrosius sic de suo Theodosio: Beneficium se putabat accepisse augusta memoria Theodosius, cum rogeretur ignosceret; & tunc propior erat venia, cum fuisset commotio maior iracundia: & optabatur in eo, quod timebatur in alijs, ut irasceretur. Hoc erat remedium reorum. Qui nunquam veniam confiteri negavit.

Carolus Magnus, magnum illud Saracenorù flagellum, deuictis Saxonibus, & suo imperio subactis, omnes eis in ipsum alienationes & perdulliones remisit (quæ fuerant frequentissimæ) ea tamen conditione, ut sacro baptismatis fonte tingerentur, fidemque Iesu Christi salutarem amplexarentur. Lipsius inimicus meus, duo memoria dignissima de huius magni Principis clementia erga filium proprium & filiam narrat, & quamuis auctorem non referat, decentis tamen mihi sufficit auctoritas: ipse dixit. At igitur quod cum in eum filius eius Pipinus conspirasset, hocque iam pro comperto haberetur, ei condonauit: relapsus est, iterum ignouit, modò tamen anima tam inconstans tertio prolaberetur, religionem meditaretur, eamque ingrederetur. In quo duplici eum beneficio complexus est. Vno dum veniam indulsit: altero dum viâ ad aliud regnum & imperiû, Franciæ excellentius, adipiscendû monstrauit.

Rursus recenset quod filia eum offenderit. Quædam Eginhartus à secretis erat Carolo magno, & in aula morabatur homo doctus & prudens, sed arte amandi parû peritus. Is Domini sui filiâ, quâuis disparis planè esset conditionis, adamante: filia etiâ huius capta fuit amore. Malû. Ignè, quo flagrabat, vi amantibus

ferè mos est, furtiuus extinxere aquis: secretò & nemi-
ne conscio aliquo tempore mutua se se commixtione
defædarunt. Tandè cù quadam nocte Eginhartus in
Principis infantis cubiculo secreto esset, & sub auro-
rà inde vellet egredi, vidit totù pauimentù niue stra-
tù. Pauperculus quid faceret? si progredetur, ex ve-
stigijs aliquè hominè in Dominatum secretis cubi-
culis fuisse, agnosceretur facillimè. In his angustijs ei
consilio, astutia, fortitudine iuocatur amica. Eum ad
instar baiuli Parisiësis, humeris suis imponit, efferit hoc
dulce onus pro viricularum modulo. Sed ecce (ò casù
aduersum, simulq; prosperum) Carolus magnus ex in-
opinato adest, videns filiam suã tam insignè baiulam,
doler pariter & subridet. Vtrumque nota, tunc sapiès
ille Princeps dissimulabat. Illucescente iam diè suos
conuocat Principes, rem gestã vt iucundam sic igno-
miniosam, exponit, consiliũ petit, (neminè tamen
nominando, & auctorem huius tragicę comedię sub-
ticendo,) qua multari debeat pœna, qui tã nefando
scelere Dominũ suũ offendisset, & quid mereretur fi-
lia quæ in parentè tã esse iniuriota? Vno consensu
responderunt omnes, eos mortis reos esse. Tunc ius-
sit coram se vtrũq; accersiri, & in publica purpura-
torum corona sic ait: Hi sunt, Domini, delinquētes.
Et tu Eginharte, & tu filia mea quæ vos dementauit
audacia? Negare non potestis; nam me inspectorem,
me accusatorem, me iudicem & vltorem habetis. Ni-
hilominus experieris Dominum, & tu parentem cle-
mentem. Ignoscimus vobis, hac tamen conditione,
Eginharte tuam hanc concubinam duces in vxorem,
vuite concordēs, & mutuis vos officijs subleuate.
Sic magnus ille Imperator hos duos summo, quo
consternebantur pauore, exemit, eosque summo
gaudio perfudit: Patri & Domino tam clementi
gratias, vt potuerunt pro tanto beneficio egerunt,
ijsq; amplissimus ille Principum consensus congra-
tulati sunt.

Vnum adhuc exemplum clementiæ Romanorum
Imperatorũ & vnus adhuc Caroli, & tunc finem his

*Guenava
in aureis
epist. in
fine.*

imponemus, proferamus, Dum steterint Herenles
columnæ, dum mundus permanferit, noster Ganda-
uenfis Belgicus felicitis recordationis Carolus quin-
tus in ore hominum erit, & ob in subditos clemen-
tiam eius memoriam excipiet & tuebitur immorta-
litas. Siue in Hispania dum perduelles quidam da-
ce Ioanne de Padille fuere: Siue in Germania sub du-
ce Saxone; siue Gandavi vbi natus fuerat, & vbi om-
nes ab eo alterationes remiffæ sunt, & pauco sangui-
ne conuulfa, quamuis *sine sanguine non fit remiffio.*

Cum die quodam, mirum dictu, vnus qui ei a con-
filijs erat bellicis, suaderet Gandauum, totius
Flandriæ oculum pulchriorem deleteret & funditus e-
uerteret, eminetiorem totius ciuitatis turrim secum
conscenderet iussit, ei que dixit: Oculis curiosis non
cursorijs amplitudinem & parui illius mundi pul-
chritudinem perlustraret, eum esse in Flandria ad in-
star Parisiorum in Gallia. Deinde petijt quor. His-
panicæ pelles, tantæ chirothecæ conficiendæ forent
sufficientes. Cum quid alter responderet non habe-
ret, eum, vt fertur, perpetuo damnauit exilio, quod
tam crudele dedisset consilium. Vtinam nunquam
tale crudelitatis monstrum orbis vidisset. Historicus
quidam eius famofus in multis Iulio Cæsari eum
comparat. Et tandem concludit: *Clementia autem v-
triusq; (Iulij Cæsaris scilicet & Caroli V) æqualis, &
fortassis in Carolo maior fuit. Sic verum est, quo quisq;
est maior, magis est placabilis ira.*

Taceo quod & inimici soliti erant dicere. *Roges Is-
rael fuisse clementes.* Taceo quod Dauid ipse, vt se diui-
næ gratiæ commendaret, suam proponebat bonitatē
& facilitatem: *Memento Domine Dauid & omnis man-
suetudinis eius, quæ eluxit dum Absalon fratre suū Am-
mon confodisset: & dum ipse Absalon contra Patrem
suum conspirasset: tanta quippè fuit Dauid clemen-
tia, vt exercitus duci præciperet dicens: Seruate mihi
puerum Absalon: Dum etiam blasphemator ille Simeli
in ipsa fuga, Absalon persequente, maledictione sua
afflictio afflictionem addidisset, Silentij velo hic cetera*

pat parentes Reges, quibus nihil fuit clementius, cō-
 rego. Vt inter alios Alexandrū illū magnū, qui cū Po-
 rum Indiarum Regē praelijs fregisset, isq; in morbum
 incidisset, non minus impensè eum curabat, quam si
 pro eodem decertasset. Cum verò, præter omnium o-
 pinionem conualuisset, illum in amicorū suorū albū
 referre nō est dedignatus: Et paulò post, teste Curtio,
 eidem Regum suo maius & florentius donauit.

*Curtius
lib. 3.*

Eiusmodi exempla Regum subtriceo, vt exempla
 imperij Romani sacri, cum imperij Romani profani
 exemplis contexam, hoc est clementiā Romanorum
 Pontificum clementiā Romanorū Imperatorum cō-
 iungam. Quid maius in mundo, quid nobilius eccle-
 sia sacerdotio? Quā sanctis Patribus triplici ornatis
 corona? Sic hoc nihil clemētius est sacerdotio, quod
 aliud nihil petit, aliud nihil oprat, nisi vt soluantur
 peccatores, eisq; venia donetur *toties quoties*. Nihil
 hoc sacerdotio clementius, quod non sanguinolēto
 vtatur gladio, sed spirituali, & quidem rarissimè & so-
 btijsimè. Nihil sacerdotio catholico misericordius,
 quod contra Nouatianos hæreticos constantissimè,
 peccatorum remissionem post baptismū lapsorū pro-
 pugnat, & pro ea vsq; ad effusionē sanguinis, vbi opus
 est, digladiatur. Clamat igitur & protestatur quod nō
 semel dumtaxat, sed omni tempore Dominus miseris
 peccatoribus misericordiam benignè tribuat.

D. Cyprian. ser. de cana Domini sub finem: *Velit
 nolit Nouatus hæreticus, omni tempore Dei gratia recipit pa-
 nitentes. Seneca: Nunquā sera est ad bonos mores via. Nulla
 penitentia sera nūmodo vera. Quis sublimius Iesū Chri-
 sti Vicario?*

*Quid. lib.
2. fast.
* al. gen-
tibus.
* al. Ro-
mana.*

* Regibus est alijs tellus data limite certo.

* Pontifici spatium est urbis & orbis idem.

Hoc tu per terras quod in aethere Iuppiter alto

Nomen habes; hominum tu pater, ille Deūm.

Tantæ sunt dignitatis Romani Pontifices, vt eos
 Christiani fideles, Reges etiā & Imperatores adorent,
 & pedes exosculentur eorū, arma ante eorū pedes de-
 ponant, gladiū & arma ab ipsis accipiant, pro ipsorū

defensione gladium corripiant, & vagina diripiant atque educant, iureiurando se pro iisdem decertaturos promittant. Verè. *Genus electum, regale sacerdotium.* Vt summæ sunt dignitatis, ita clementissimi sunt, placabilissimi, & ad remittendum propensissimi. Ob eorū oculos semper illud cuiusdam sapientis antiqui obuersatur proloquium: *maximam potestatem accipiens, datorem potestatis iuxta possibilitatem suam debet imitari. In hoc autem Deum maximè imitabimur, si nihil iudicauerit, quam misereri pretiosius.*

Satis intelligunt non decere, vt aulæ præfectus Domini alicuius parcus sit & tenax, cuius Dominus liberalis sit & munificus; crudelis sit, & implacabilis, cuius Dominus ipsa sit bonitas, vt est Iesus Christus. Etiam sciunt rationi parum consonum esse, vt quis ductus sit & inexorabilis, cum primus summorum Pontificum tam facilem in condonando magistrum habuerit, quem tamen tam ignauè denegârât & rotas. Probè norunt, vt Senecæ verbis vtat: *quod superioribus, & in fastigio collocatis nihil sit pulchrius, quam multarum rerum veniam dare, nullius petere.* Hinc ab illis in nos tot excellentes, tam copiosæ, ac frequentes promanant indulgentiæ. Hinc semper parati sunt deuios in sinum suum obuijs vlnis recipere. Hinc Paulus 4. Pontifex, quodam die hæretico ad veram fidem conuerso, ad pedes suos prostrato, & defluentibus lachrymis veniam petenti dixit: ecclesiam suam suum nunquam ijs ocludere, qui ad eam reuertentur. Efferatæ esse crudelitatis ad pedes prouolutos non benignè tractare, eosq; paternè suscipere. Nec minus amicè & dulciter cum eo egit, quam paterfamilias, vt mox dicemus, cum prodigo euangelico.

Hinc ætate nostra Clemens 8. Papa tam amantèr brachijs suis complexus est, & gyro ecclesiæ adserpsit Henricum magnum huius nominis 4. Franciæ & Nauarræ Regem, quamuis lapsus fuisset relapsusque. Et cur illud quis silentio inuoluat, cum sanctus Paulus libetè de seipso dicat: *Blasphemus sui & persecutor.* Quamuis igitur alias, vt quidam scriptis prodiderit, vilis

Seneca 2.
de Clem.
sap. 3.

istis
Paul
tanc
fang
mo
com
S. Pa
aliqu
desp
exist

P
mer
tis r
mif
tius
por
inf
han

P
rab
erg
Pri
mo
prio
exc
sta
per
ner
tam
ter
pro
n
ter
vo
mi
ni
e

visus sit præfulgidis armis munitus, non secus ac S. Paulus, ecclesia Romanam, ipsum Regē, ipsam Galliā tanquam dux & coryphæus impugnare, aduersariorū sanguine vique effuso, varia loca adtergere, fumo & puluere loca, per quæ eius exercitus ferebatur completere, tamen à modo viuendi tandem resiliit. Sic S. Paulus de seipso: *Audistis enim conuersationem meam aliquando in iudaismo quia supra modum persequebar ecclesiam Dei, & expugnabam illam abundantius, amulatores existens paternarum meorum traditionum.* Galat. 1.

Patris erat tam magni, cui nomen Clemens, vt nomen rei conueniret, Regi tam magno, tam excellentis regni, & ad res tam grandes nato, beneficium remissionis indulgere. Et hoc ob bonum commune totius Christianissimi, quod promouere poterat, (sic me potius quam quibus aliis in spem erexerat.) Quod infortunium, quis casus nobis hoc bonum inuilit, & hanc nobis spem præcidit?

Non possum non vobis etiam clementiam admirabilem Sixti V. Pontificis, ordinis sancti Francisci, erga feminam quandam, prout mihi quidam magni Principis agens quodam die Rome narrauit, commemorare. Casus talis est. Hæc femina rem cum proprio filio habuerat, & filium procrearat. O incestum execrabilem! Quodam igitur die tota tristis & moesta, tota lachrymis perfusa, ob tantum crimen petrupit ipsam confertam hominum multitudinem cum prole quam secum ferebat, vt sese ad pedes tam magni Pontificis deiceret, eaque publicè confiteretur crimen, veniamque precæretur. Et quia propius ob condensam multitudinem accedere non poterat, vt ad genua Pontificis se prosterneret, & rem totam planius & plenius ei exponeret, voce elatâ exclamauit inter confertam ipsam hominum multitudinem Hispanicè si satis commemorari in hunc modum: *Padre sancto, aqueste hijo mio, e hijo del hijo mio. Pater sancte hic filius meus,*

meus, filius est filij mei. Quod cum intellexisset bonus Pontifex, remq; ut se habebat cognouisset, benedictionem ei est impertitus, eamq; absoluit quantum ad iudicium *pro foro fori*, aliamq; ei pœnitentiã, quam vnũ Pater noster & Aue Maria prout recordor, iniunxit. Et cũ quidã diceret huic sancto Patri pœnitentiã hanc nõ esse tãto crimini condignã, respondit. Quid? Nonnẽ tibi videtur pauperculam hanc fœminam latitis pœnã & confusions pertulisse, dum tanta cũ contritione, dum publicè, in propatulo & in conspectu tantæ multitudinis hominum, qui ad instar parui mundi conuenerant, suum cõfessa est incestum? Hæc fuit clementia huius Patris Patrum. Quid vultis? semper illius veritas elucet, quod, *quo quisq; est maior, magis est placabilis ira.*